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1,35
1,34

1,32

1,29

1,34

2019 2020 2021 2022 2023

Das Gewicht des Bauhauptgewerbes in der Volkswirt-
schaft ist höher als sein direkter Beitrag zur Wertschöp-
fung. So gehen von den Löhnen und Gehältern der Be-
schäftigten in Bauunternehmen nachfragewirksame Im-
pulse aus, die direkt und indirekt Produktion, Einkommen 
und Beschäftigung in anderen Wirtschaftsbereichen be-
einflussen. Diese Einkommenseffekte sind von verschie-
denen Faktoren etwa der Steuer- und Abgabenlast ab-
hängig und schwanken jährlich. 2023 betrugen die Ein-
kommenseffekte nach Berechnungen des BIVO 1,34. Je-
der Euro des Beschäftigten im Bauhauptgewerbe gezahl-
ten Entgelts zog so Produktion und Einkommen in ande-
ren Wirtschaftszweigen in Höhe von 0,34 Euro nach sich. 

1 Öffentliche und sonst. Dienstleister/Erziehung/Gesundheit/Privathaushalte   2 Finanz- und Versicherungsdienstleister/Grundstücks- und Wohnungswesen 
3 Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe   4 Handel/Verkehr/Lagerei/Gastgewerbe/Information und Kommunikation 
5 Baugewerbe   6 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

     Bruttoinlandsprodukt1)        Bauinvestitionen1) 2021 = 100 

0,007  0,006  0,007  0,006  0,006  0,005  0,004  0,005  0,003  0,002  6 1,5  1,7  2,0  1,6  1,8  1,6  1,6  2,1  1,6  1,6  3,3  3,4  3,5  3,5  3,6  3,9  3,7  3,7  4,1  4,3  
5 6,1  6,3  6,2  6,8  7,0  7,6  7,5  7,0  7,2  7,3  

21,6  21,7  22,5  22,8  23,0  22,2  23,1  24,3  24,3  24,5  4 20,0  20,2  20,3  20,3  20,3  19,9  19,8  19,4  18,7  19,2  

11,1  11,1  10,3  9,7  9,4  8,9  8,4  8,6  9,4  9,0  
3 19,2  18,6  18,6  18,6  18,3  17,7  18,3  21,3  23,3  20,5  

32,4  32,5  32,4  32,9  32,5  32,5  32,8  31,8  31,5  31,3  

2 25,1  25,0  24,7  24,4  23,8  23,9  23,8  21,5  21,1  
21,7  

31,6  31,3  31,3  31,0  31,5  32,4  31,9  31,7  30,8  30,9  1 28,0  28,2  28,2  28,4  28,8  29,3  29,0  28,7  28,1  29,8  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anteile der Wirtschaftsbereiche an der Bruttowertschöpfung1) 
in Prozent 

Bauhauptgewerbe Deutschland: Multiplikator durch Einkommenseffekte (vorläufig) 

1) In jeweiligen Preisen lt. Revision von 2024, Berechnungsstand Februar 2025, vorläufig, Abweichungen von 100 sind rundungsbedingt. 
 

Berlin Brandenburg 



 
 

 Auftragseingang und Auftragsbestand (Betriebe mit 20 Beschäftigten und mehr) 
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 Öffentlicher und Straßenbau

 Wirtschaftsbau

 Wohnungsbau

Berlin Brandenburg 

Auftragseingang in Mio. Euro 

41 44 45 56 52
72 66 68

81
60

80 78
54

71
85 82

135

92 100 101
80 83

69 68

22 23 17 26 30 35 28 26
42

31
45

19
31

44 48 47

97

55
67 62 56 47 36 32
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Öffent-
licher
Bau
gesamt

darunter
Straßen-
bau

Volatilität öffentlicher Aufträge im Bauhauptgewerbe 2024: Auftragseingang Öffentlicher und Straßenbau 

Auftragsvorlauf in Monaten1) Der Auftragseingang im öffentlichen 
Bau unterliegt deutlichen Schwan-
kungen. So war sein Auftragsvolumen 
in Berlin im zweiten Halbjahr 2024 
etwa doppelt so hoch wie im ersten 
Halbjahr. In Brandenburg hingegen 
war ab Mitte des Jahres ein nahezu 
kontinuierlicher Rückgang der Auf-
träge zu verzeichnen. Für die Kapazi-
tätsplanung der Unternehmen stellen 
diese Schwankungen eine Herausfor-
derung dar und können so auch die 
Bauausführung beeinträchtigen. 

1) Im Jahresmittel vorliegende, bestätigte Bauaufträge (Auftragsbestand) dividiert durch die durchschnittliche monatliche Bauleistung 

Mio. Euro 

2,4

2,9
2,7

2,6

2,9
2,7

3,4 3,3
3,1

2,6
2,4

2,5
2,7

2,9
3,0

2,8
2,9

3,1
2,9

2,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Berlin Brandenburg



 
 

1) Einschließlich sonstiger Umsatz (= Umsatz aus nichtbaugewerblichen Leistungen von Bauunternehmen) 
 

 Umsatz  

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

3,1   3,4   3,8   
4,5   4,5   4,9   4,9   5,5   5,6   6,2   

4,0   4,4   4,3   4,7   
5,3   5,7   5,6   6,0   6,3   6,7   

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

32,1 37,9 40,8 42,9 44,1 44,4 43,6 45,0 44,2 41,4
27,5 33,2 34,5 28,0 34,6 34,0 32,3 34,5 31,2

22,8

46,7
42,8 40,0 41,3 39,7 35,0 35,2 33,8 34,0 35,4

37,9
37,2 36,1

39,4
34,9 38,6 39,1 36,3 39,1

44,0

21,3 19,3 19,2 15,8 16,2 20,6 21,1 21,2 21,8 23,2
34,6 29,6 29,4 32,5 30,5 27,4 28,6 29,2 29,7 33,2

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Wohnungsbau Wirtschaftsbau Öffentlicher und Straßenbau

Gewicht der Unternehmen mit mehr als 50 Beschäftigten in der Bauproduktion der Bundesländer 2024 

Berlin Brandenburg 

Baugewerblicher Umsatz Bauhauptgewerbe in Mrd. Euro (alle Betriebe) 

Anteile der Bausparten am baugewerblichen Umsatz in Prozent (Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten) 

Anteil der Bauunternehmen 
mit mehr als 50 Beschäftigten am

Gesamtumsatz1) des Bauhauptgewerbes 2024
in Prozent

Der Anteil der Unternehmen mit weni-
ger als 20 Beschäftigten an der Pro-
duktion des deutschen Bauhauptge-
werbes ist von 29,7 Prozent in 2023 auf 
29,3 Prozent im Jahr 2024 gesunken. 

© DSAT for MSFT, GeoNames, Navteq, Wikipedia
Unterstützt von Bing
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Ein- und Zweifamilienhäusern 

Insgesamt 
davon in: 

Mehrfamilienhäusern 
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Umbau 

Neubau 

Insgesamt, davon: 

Berlin Brandenburg 

Anzahl fertiggestellte Wohnungen in 1.000 (Neubau, Wohn- und Nichtwohngebäude) 

Anzahl genehmigte Wohnungen in 1.000 (alle, Wohn- und Nichtwohngebäude) 

Brandenburg In Berlin wurden im Jahr 
2024 ebenso viele Woh-
nungen fertiggestellt wie 
im Vorjahr. In Branden-
burg hingegen ging die 
Zahl der Fertigstellungen 
spürbar zurück. 
 
Die Anzahl der erteilten 
Baugenehmigungen für 
Neubauten ist in Berlin 
2024 stark gesunken. Der 
Bau im Bestand nahm 
ebenfalls erheblich ab. In 
Brandenburg stieg dage-
gen die Zahl der geneh-
migten Umbauten an. Der 
dortige Gesamtrückgang 
beim Wohnungsbau re-
sultierte nur aus dem Ein-
bruch der Nachfrage nach 
Neubauten. 



 
 

 Wirtschaftsbau  
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 Fabrik- und
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  Betriebsgebäude

 Sonstige gewerbliche
  Betriebsgebäude,
  Hotels und Gaststätten

Berlin Brandenburg 

Rauminhalt Baufertigstellungen in 1.000 m³ (Neubau) 

Rauminhalt Baugenehmigungen in 1.000 m³ (Neubau) 
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 Öffentlicher Bau  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Abweichungen zwischen Gesamt- und Einzelsummen sind auf Rundungen zurückzuführen. Alle Angaben nominal (nicht preisbereinigt). 

Einnahmen Land Berlin / Kommunen Brandenburg und jeweilige Ausgaben 
für Sachinvestitionen 
in 1.000 Euro 
je Einwohner 
 

Berlin Brandenburg 

Bauausgaben der Gebietskörperschaften in Mrd. Euro 

0
,4

3 0
,6

3

0
,5

3

0
,6

4

0
,9

3

0
,8

9 1,
0

8

1,
0

6

1,
3

7 1,
4

9

0
,6

8

0
,6

5

0
,6

3

0
,7

2 0
,8

4

0
,8

8

0
,9

3 1,
0

4

1,
11

1,
2

4

0
,4

3 0
,6

3

0
,5

3 0
,6

4

0
,9

3

0
,8

9 1,
0

8

1,
0

6

1,
37

1,
4

9

0
,5

2

0
,5

0

0
,5

2

0
,6

1 0
,7

4

0
,7

6

0
,8

0 0
,9

4

1,
0

0 1,
12

0
,1

5

0
,1

4

0
,1

0

0
,1

1

0
,0

9

0
,1

2

0
,1

2

0
,1

1

0
,1

1

0
,1

2

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gesamt, davon
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Einnahmen Land Berlin / Kommunen Brandenburg

Sachinvestitionen Land Berlin / Kommunen Brandenburg
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250 254 289 338 404 437 464 496 545 599
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Westdeutsche Kommunen Ostdeutsche Kommunen

   Vergleich Ausgaben für Sachinvestitionen westdeutscher und ostdeutscher Kommunen (Euro je Einwohner) 



 
 

 Straßenbau  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Nominal (nicht preisbereinigt), nur Bauleistungen, keine Ingenieurleistungen und keine Ausgaben Hochwasser, Abweichungen von 100 
sind rundungsbedingt    2) Stand jeweils am 1.1. Folgejahr      * vorläufig 
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Berlin Brandenburg 

Öffentliche Investitionen im Straßenbau1) und Kfz-Bestand2) 2021 = 100 
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Kfz-Bestand Investitionen im Straßenbau

Finanzierungsquellen Straßenbau1): Anteile an den Gesamtinvestitionen in Prozent  
 

Einnahmen aus Kfz-Steuer (lt. KraftStKompG) und Investitionen im Straßenbau  
in Euro je zugelassenes Kraftfahrzeug 
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Einnahmen aus Kfz-Steuer Investitionen im Straßenbau



 
 

 Baukosten  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1) Erzeugerpreisindex Deutschland, Berechnung BIVO  
2) Durchschnittlicher Kaufwert Bauland gesamt, 2024 vorläufig 

Berlin Brandenburg 

Indizes Preise für Bauleistungen, Baumaterialien1), Bauland2): 2021 = 100 
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Wohngebäude Bürogebäude Betriebsgebäude
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Bauleistungen Baumaterialien Bauland

Preisindizes für Bauwerke im Hochbau: 2021 = 100 

Preisindizes für Bauwerke im Tiefbau: 2021 = 100 
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Straßenbau Brücken im Straßenbau Ortskanäle



 
 

 Insolvenzen   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

    

1) Nach der Insolvenzordnung (InsO) 
© DSAT for MSFT, GeoNames, Navteq, Wikipedia
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Gesamtwirtschaft: Anzahl Insolvenzen je 100 Unternehmen Baugewerbe: Anzahl Insolvenzen  je 100 Unternehmen

Gesamtwirtschaft: Anzahl Insolvenzen 2021 = 100 Baugewerbe: Anzahl Insolvenzen 2021 = 100

Berlin Brandenburg 

Insolvenzentwicklung1) und -häufigkeit Gesamtwirtschaft und Baugewerbe 

Anzahl 
Unternehmensinsolvenzen1)

je 100 Unternehmen 

Ausbaugewerbe 2024
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10,5 

Thüringen 
2,4 

Berlin 
10,5 

max

min

8,7 

6,6 



 
 

 Erwerbstätigkeit und Branchenstruktur  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1) lt. Revision von Mai 2024 / 2) Ergebnis der Ergänzungserhebung im Bauhauptgewerbe des Stat. Bundesamtes mit Stand jeweils Juni  

Anzahl Betriebe nach Betriebsgrößen im Bauhauptgewerbe2)  
 

Berlin Brandenburg 

Anzahl Erwerbstätige1) im Baugewerbe  
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Betriebsgröße 
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Anzahl Beschäftigte der Betriebsgrößen im Bauhauptgewerbe2)  
 

Betriebsgröße 
 



 
 

 Produktivität und Personalkosten  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berlin Brandenburg 

Produktivität: 
Baugewerblicher Umsatz je geleisteter Baustellenstunde in Euro 
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Lohnstückkosten:  
Bruttoentgelt je 100 Einheiten baugewerblicher Umsatz in Euro 

Lohnstückkosten 2024: Bruttoentgelt je 100 Einheiten baugewerblicher Umsatz nach Betriebsgrößenklassen in Euro 
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Bauhauptgewerbe 



 
 

 Ertragslage im Bauhauptgewerbe  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          1) 2023 und 2024 vorläufig   

Berlin Brandenburg 

Rohertrag in Euro je geleisteter Baustellenstunde1)  
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Niveau Rohertrag je geleisteter Baustellenstunde1) (Ø Westdeutschland = 100) 
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Der am Bruttoproduktionswert abzüglich der Kosten für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe ermittelte 
Rohertrag je Baustellenstunde ist 2024 in Berlin nominal, d. h. nicht preisbereinigt,  gesunken und 
in Brandenburg gestiegen. In Berlin betrug das nominale Minus 2,8 Prozent, das Plus in Branden-
burg 5,7 Prozent. Unter Berücksichtigung der Preissteigerung ging der Rohertrag 2024 in Bezug 

auf 2023 in Berlin real um 7,4 Prozent zurück, in Brandenburg stieg er real um 1,5 Prozent an. 



 
 

 Eigenkapital Bauhauptgewerbe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1)  Ergebnis der Mitgliederbefragung BIVO 2025 2) Angaben des Verbandes der Vereine Creditreform e. V., lt. Basel II-Richtlinien gelten  

Unternehmen mit einer Eigenkapitalquote von weniger als 10 Prozent als schwach kapitalisiert. 

Berlin Brandenburg 

Eigenkapitalquote 2023 und 20241) (Anteil Eigenkapital an der Bilanzsumme) 

Anteil Unternehmen mit Eigenkapitalquote < 10 Prozent 2) am Unternehmensbestand in Deutschland in Prozent  
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 Ausschreibungsqualität und Submissionserfolg  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1) Ergebnisse der Mitgliederbefragung BIVO 2025, Abweichungen von 100 sind auf Rundungen zurückzuführen. 

Berlin Brandenburg 

Auftragsstruktur Bauhauptgewerbe (Betriebe mit 20 Beschäftigten und mehr) 
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 Nichtöffentlicher
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am Auftragsvolumen 
  

2023 

am Auftragsvolumen 
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Prozentanteile Prozentanteile 

am Auftragsvolumen 
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am Auftragsvolumen 
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Anteil 
Nennungen 
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Ausschreibungen 
der Länder 

 

Ausschreibungen der 
Städte und Gemeinden 

Bewertung Qualität öffentlicher Ausschreibungen1) 

Submissionserfolg1) 

30,7 30,2 31,5

13,1 13,0 13,5

Insgesamt
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Bau
Nichtöffentlicher

Bau Insgesamt
Öffentlicher

Bau
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Bau

Verhältnis zwischen Anzahl erhaltener Aufträge  
und Anzahl abgegebener Angebote 2024 

Ausschreibungen 
der Länder 

 

Ausschreibungen der 
Städte und Gemeinden 

Verhältnis zwischen Anzahl erhaltener Aufträge  
und Anzahl abgegebener Angebote 2024 

Angaben 
in Prozent 



 
 

 Zahlungsverzug1)  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Ergebnisse der Mitgliederbefragung BIVO 2025, Abweichungen von 100 sind auf Rundungen zurückzuführen. 

Berlin Brandenburg 

Anteil Firmen mit überfälligen Forderungen am Gesamtbetriebsbestand  

Anteil säumiger Zahlungen von Bauherren an Gesamtbauleistung  
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 Nachwuchsgewinnung und Fachkräftesicherung 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Ergebnisse der Mitgliederbefragung BIVO 2024  2) Fortschreibung Ergebnisse der Mitgliederbefragung BIVO 2019 (Einstellungsbe- 
   darf) und Daten der Bundesagentur für Arbeit (Erwartete Jungfacharbeiter). 
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Nachwuchsgewinnung 20241) (Betriebe Bauhauptgewerbe, gewerbliche Berufe, 1. Lehrjahr 2024/25) 

  

76
3

   

76
3

   

76
3

   

2
8

8
   

2
8

8
   

2
8

8
   

4
75

   

4
75

   

4
75

   

1.
0

2
0

   

1.
0

2
0

   

1.
0

2
0

   

5
3

5
   

5
3

5
   

5
3

5
   

4
8

5
   

4
8

5
   

4
8

5
   6

3
3

   

5
9

8
   

6
5

8
   

2
5

4
   

2
4

7 
  

2
5

2
   3

79
   

3
5

1 
  

4
0

6
   

6
2

7 
  

6
3

0
   

6
19

   

3
2

9
   

3
12

   

3
2

5
   

2
9

8
   

3
18

   

2
9

4
   

13
0

   

16
5

   

10
5

   

3
4

   

4
1 

  

3
6

   

9
6

   

12
4

   

6
9

   

3
9

3
   

3
9

0
   

4
0

1 
  

2
0

6
   

2
2

3
   

2
10

   

18
7 

  

16
7 

  

19
1 

  

Baugewerbe 
gesamt 

Bauhaupt- 
gewerbe 

Ausbau- 
gewerbe 

2022 2023 2024 

Anzahl 

Angaben 
in Prozent 

Anteil Firmen 
mit unbesetz-

ten Ausbil-
dungsplätzen  

an Gesamt-
zahl der Aus-
bildungsbe-

triebe 

Grund 
Nichtbesetzung 

Anteil Firmen 
mit unbesetz-

ten Ausbil-
dungsplätzen  

an Gesamt-
zahl der Aus-
bildungsbe-

triebe 
 

Fachkräfteeinstellungsbedarf und Bedarfslücke 2022 bis 20242)  
Gegenüberstellung erwartete Jungfacharbeiter (Absolventen gewerbliche Ausbildung) und Einstellungsbedarf 
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 Einbruch / Diebstahl 
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Häufigkeitszahl
(Anzahl erfasste Fälle von 

Baustellendiebstahl je 100 Unternehmen)

 
 

Baustellendiebstähle 20243)

Baugewerbe gesamt
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37,5 37,5

37,5 40,0
25,0 25,0Baumaschinen,

-geräte und Kfz

Kraftstoff
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Berlin Brandenburg 

Gegen Unternehmen des Bauhauptgewerbes gerichtete Kriminalität1)  
(Einbruch/Diebstahl in/auf Firmensitz, -gelände und Baustellen) 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Anteil der Firmen, die 
von Einbruch/Diebstahl 

betroffen waren, an 
Gesamtzahl der Firmen 

Angaben in Prozent 

Anteil der 
verschiedenen 

Diebesgutgruppen 
am Gesamtdiebesgut 

Anteil der Firmen, die 
von Einbruch/Diebstahl 

betroffen waren, an 
Gesamtzahl der Firmen 

Anteil der 
verschiedenen 

Diebesgutgruppen 
am Gesamtdiebesgut 

2.201
2.033

2.271 2.356

1.907
2.092 2.011

2.126
1.863

1.700

1.298 1.189 1.191 1.216 1.166 1.174
1.045 1.088

881 774

7,7 7,6 6,4
8,4 7,4 7,3 8,5 7,2

9,4 9,6
13,0

9,5 9,9 11,2 11,5
9,5 9,7 9,0 9,5 9,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

In der Polizeilichen Kriminalstatistik registrierte Baustellendiebstähle2) 

Baugewerbe gesamt  

53,2

37,5 

15,7 

45,6 

Anzahl 

Aufklärungs-
quote in % 

Ø Ostdeutschland:      21,6 
Ø Deutschland:            18,8 
Ø Westdeutschland: 18,0 

Mecklenburg- 
Vorpommern 

8,6 

Bremen 
53,2 

max

min

2023 2024 
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